АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ГАВРИЛОВ-ЯМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.04.2015     № 208

Об утверждении норм накопления
твердых бытовых отходов и крупногабаритных
отходов в городском поселении Гаврилов-Ям

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003года  №131-ФЗ  «Об
общих принципах организации местного самоуправления», от 30.03.1999 N 52-ФЗ
"О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", от 10.01.2002 N 7-ФЗ
"Об охране окружающей среды", Санитарными правилами и нормами СанПиН 42-
128-4690-88  "Санитарные  правила  содержания  территории  населенных  мест",
руководствуясь  результатами  исследования  ФГУП  «Академия  коммунального
хозяйства  им.  К.Д.Памфилова»,  утвержденными в  отчете  от  21.04.2008 и  ст.  27
Устава городского поселения Гаврилов-Ям,

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить  нормы  накопления  твердых  бытовых  отходов  и
крупногабаритных  отходов  в  городском  поселении  Гаврилов-Ям,  согласно
приложению к настоящему постановлению.

2.Считать  утратившим  силу  постановление  Главы  городского  поселения
Гаврилов-Ям от 01.12.2008 г. № 444 «Об утверждении норм накопления твердых
бытовых  отходов  и  крупногабаритных  отходов  для  жилого  сектора  и  объектов
социальной структуры городского поселения Гаврилов-Ям».

3.Опубликовать  настоящее  постановление  в  районной  массовой  газете
«Гаврилов-Ямский вестник» и на официальном сайте Администрации городского
поселения Гаврилов-Ям.

4.Постановление  вступает  в  силу  с  момента  его  официального
опубликования.

Глава Администрации
городского поселения
Гаврилов- Ям                                                                           А.Н.Тощигин

Приложение
 к постановлению Администрации

 городского поселения Гаврилов-Ям
 от 09.04.2015 №208

 Нормы накопления

твердых бытовых отходов и крупногабаритных отходов
в городском поселении Гаврилов-Ям

№
п/п

Наименование
объектов образования

отходов
Един.
измер

Норма накопления Средняя
плотность

кг/м3
среднегодовая среднесуточная

кг м3 кг л
1 2 3 4 5 6 7 8

1. Жилой фонд

1.1 Благоустроенный
жилой фонд (без КГО)

на 1-го
жителя

296 1,74 0,810 4.77 170

1.2 Частный сектор
(без КГО)

на 1-го
жителя

296 1,74 0,810 4,77 170

1.3

Благоустроенный жилой
фонд

 Крупногабаритные
отходы (КГО)

на 1-го
жителя 52,7 0,31 0,144 0,849 170

1.4
Частный сектор

Крупногабаритные
отходы (КГО)

на 1-го
жителя 52,7 0,31 0,144 0,849 170

2. Предприятия торговли

2.1
Продовольственные

магазины
на 1 м2

торг.пл
253 1.81* 0.694 4.96* 140

2.2 Промтоварные магазины
на 1 м2

торг.пл
142 1.18 0.388 3.23 120

2.3
Хозяйственные

 магазины
на 1 м2

торг.пл
173 1.33 0.474 3.64 130

2.4 Универсамы
на 1 м2

торг.пл
186 1.43* 0.509 3.92* 130

2.5 Рынки и минирынки
на 1 м2

общ.пл
170 1.26 0.466 3.45 135

2.6
Промтоварные

палатки
на 1 м2

общ.пл
133 1.21 0.365 3.32 110

2.7
Продовольственные

палатки
на 1 м2

общ.пл
369 2.84* 1.01 7.78* 130

2.8 Киоски
на 1 м2

общ.пл
130 1.30 0.356 3.56 130

2.9
Торгово-складские
помещения и базы

на 1 м2

общ.пл
18.0 0.15 0.049 0.411 120

2.10
Магазины мелкооп-

товой торговли
на 1 м2

общ.пл
75.6 0.63 0.207 1.73 120

2.11 Лотки уличной торговли На 1 442 3.40 1.21 9.32 130

объект
 3. Медицинские учреждения

3.1 Больницы
на 1 кой-
ко-место

439 2.31 1.20 6.33 190

3.2 Поликлиники на 1
посещение 0.138 0.00115 0.138 1.15 120

3.3 Аптеки
на 1 м2

торг.пл
59 0.59* 0.162 1.62* 100

3.4
Санатории, пансионаты,

дома отдыха
на 1 кой-
ко-место

277 1.63 0.759 4.47 170

4. Учреждения

4.1
Административные
 учреждения, офисы

на 1
сотруд.

73.8 0.82 0.202 2.25 90

4.2
Отделения связи,

переговорные пункты
на 1

сотруд.
95 0.95 0.260 2.60 100

4.3 Банки
на 1

сотруд.
86.4 0.96 0.237 2.63 90

5 . Дошкольные и образовательные учреждения.

5.1
Дошкольные
учреждения

на 1
место

116 0.68* 0.317 1.86* 170

5.2
Общеобразовательные

 учреждения
на 1

учащ.
44.8 0.28 0.123 0.77 160

5.3 ВУЗы, техникумы, ПТУ
на 1

учащ.
49.5 0.33 0.135 0.90 150

6. Предприятия бытового обслуживания населения

6.1 Гостиницы
на 1

 место
249 1.66 0.682 4.55 150

6.2 Общежития
на 1

 место
296 1.74 0.810 4.77 170

6.3
Рестораны и кафе

разрядные
на 1пос.
место 405 2.13* 1.11 5.84* 190

6.4
Кафетерии, закусочные,
предприятия быстрого

обслуживания

на 1
 место 547 3.91* 1.50 10.71* 140

6.5
Палатки по продаже

готовой пищи
на 1 м2

общ.пл
288 3.2 0.79 8.77 90

6.7 Парикмахерские
на 1пос.
место

289 3.21 0.792 8.79 80

6.8
Ателье по ремонту и

пошиву одежды и обуви
на 1 м2

общ.пл
32.4 0.27 0.089 0.74 120

6.9
Ремонт бытовой, радио и

оргтехники
на 1 м2

общ.пл
30.4 0.19 0.083 0.52 160

6.10 Прачечные, химчистки
на 1 м2

общ.пл
40.3 0.31 0.110 0.85 130

6.11 Бани
на 1

 посещ.
0.54 0.0034 0.54 3.40 160

7. Культурно-спортивные и развлекательные учреждения

7.1 Театры, кинотеатры
на 1пос.
место

31 0.31 0.85 0.85 100

7.2
Дома культуры,

клубы

на 1пос.
место 36.4 0.28 0.100 0.767

130на 1 за-
нимающ. 24.7 0.19 0.068 0.521

7.3 Стадионы
на 1пос.
место

23.4 0.26 0.064 0.71 90

7.4 Спортклубы, бассейны
на 1 за-

нимающ.
39 0.26 0.107 0.71 150

7.5 Библиотеки
на 1 м2

общ.пл
16.2 0.18 0.044 0.49 90

7.6 Залы игровых автоматов
на 1

 место
248 2.48* 0.679 6.79* 100

8. Объекты автоуслуг

8.1
Автостоянки
и парковки

на 1маш.
место

32.2 0.23 0.088 0.63 140

8.2 Гаражи
на 1маш.

место
60.8 0.38 0.167 1.04 160

8.3
Гаражи

кооперативные
на 1маш.

место
147 0.92 0.403 2.52 160

8.4
Авторемонтные мастерские,

автосервис, автомойки
на 1 м2

общ.пл
52.8 0.33 0.145 0.90 160

8.5 АЗС на 1 запр.
точку 26 0.26 0.071 0.712 100

8.6 Автовокзал
на 1пас-
сажира

0.117 0.0009 0.117 0.90 130

9. Прочие объекты

9.1 Садовые кооперативы
на 1 чл.
коопер.

66.5 0.35 0.369 1.94** 190

9.2 Кладбище
на 1 га
площ.

9766 51.4 26.8 141 190

10.Уличный смет

10.1
Площади и дороги с

усовершенст. покрытием
на 1 м2

площ.
4.8 0.006 0.013 0.016 800

10.2
Дорожки, аллеи
в паркахи садах

на 1 м2

площ.
6.3 0.009 0.017 0.025 700

10.3

Тратуары,
внутридворовые улицы:
- с усоверш. покрытием
- с грунтовым покрытием

на 1 м2

площ. 2.8
20.3

0.004
0.027

0.008
0.055

0.011
0.074

700
750

*)  -  нормы  накопления  соответствуют  полуторасменному  режиму  работы
предприятия.  При  необходимости  норму  накопления  следует  увеличить
пропорционально продолжительности работы предприятия.
         **) - среднесуточные нормы накопления рассчитаны с учетом сезонного
накопления ТБО
          Примечания:
          1. Вышеуказанные объемы накопления отходов потребления действуют до
утверждения новых объемов накопления отходов потребления.
          2. К твердым бытовым отходам (ТБО), входящим в объемы накопления от
населения,  относятся  отходы,  образующиеся  в  жилых  зданиях,  включая  по
морфологическому  составу  пищевые  отходы,  бумагу,  картон,  дерево,  металл
черный и цветной, текстиль, стекло, пластмассу, резину и прочее.
            3. К крупногабаритным отходам (КГО) относятся отходы, по габаритам не
помещающиеся  в  стандартные  контейнеры.  Крупногабаритные  отходы,
образующиеся  в  результате  жизнедеятельности  населения,  включают  отходы от

текущего  ремонта  квартир,  использованную  тару  и  упаковочные  материалы,  а
также  крупные  предметы  домашнего  обихода  (старая  мебель,  газовые  и
электроплиты, стиральные машины, холодильники, телевизоры и т.д.)
           4. В состав ТБО и КГО не входят: древесно-растительные отходы в виде
скошенной травы, опавшей листвы, спиленных деревьев и ветвей; отходы (осадки)
из  ливневой  канализации;  отходы  от  капитального  ремонта  квартир;  отходы
строительных материалов при новом строительстве зданий и сооружений, а также
прочие  отходы,  образующиеся  на  объектах,  не  приписанных  к  техническому
паспорту к жилому дому.
          5.  Вывоз  отходов,  не  входящих  в  состав  ТБО и  ГКО,  производится
транспортом  владельца  или  по  его  заявкам  транспортом  специализированных
организаций за отдельную плату.
         6. В данных объемах накопления не учитываются опасные и биологические
отходы,  обращение  с  которыми  регламентируется  законодательство  Российской
Федерации.

	4. Учреждения
	8. Объекты автоуслуг